
Pag. 1 / 4 

Responsabile del procedimento:ing. Giovanni Svara 
 

E-mail: Svara@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 

   
(PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: BRAZZAFOLLI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 
Pratica ADWEB n.  3172 / 2014 

 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

SERVIZIO EDIL. SCOLASTICA E SPORTIVA, PROJECT FINANCING, COORD. PTO E AMM.VO 
LAV. PUBBLICI 

 
REG. DET. DIR. N. 3172 / 2014 

 
Prot. Corr.  N 0P 11116-1-2014 _2014/0012345  

OGGETTO:  cod. opera 11116 adeguamento centrale termica della palestra comunale di via  
 Frescobaldi 17, in concessione all'ASD Olympic Rock. Spesa complessiva di euro 
 32.000,00 ( IVA inclusa).  Affidamento incarico di coordinamento della sicurezza in 
 fase di esecuzione al geom. Angelo Zanetti (codice fiscale ZNT NGL 70S18L424N) 
 Spesa di Euro 1.343,46 - Contr.previd. e I.V.A. Inclusi. Aggiornamento quadro 
 economico con spesa complessiva invariata di Euro 32.000,00.  
 CUP F94H14000310004 CIG impresa Z810F0F7A0 , CIG professionista Z31112002D  

 
     IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

 
Premesso che con determinazione dirigenziale n.  2035  dd.  11.07.2014,  esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori della Palestra Comunale di via 
Frescobaldi 17,  prevedente la spesa complessiva di Euro 32.000,00 così suddivisa: 

A) LAVORI  
1-Importo lavori € 21.750,00 

2-Oneri sicurezza 81/08 € 1.500,00 

Totale € 23.250,00 

B) SOMME A 
DISPOSIZIONE 

 

3- IVA 22% SU A1+A2 € 5.115,00 

4- spese tec. art.11 
L.R.14/02 

 

5- spese coord. esec. 
81/08 

€ 1.550,00 

6- imprevisti e fatture 
(IVA inclusa) 

€ 1.485,00 

Costo dell'opera € 32.000,00 



Pag. 2 / 4 

Responsabile del procedimento:ing. Giovanni Svara 
 

E-mail: Svara@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 

   
(PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: BRAZZAFOLLI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 
Pratica ADWEB n.  3172 / 2014 

 

 
atteso che con la predetta determinazione dirigenziale è stato autorizzato l'affidamento alla 

ditta  De Cata Impianti S.a.s con sede in via Madonna del Mare 12/a cap 34124 Trieste, per dei 
lavori di adeguamento della centrale termica della palestra comunale di via Frescobaldi 17 Trieste; 

considerato che,  presupposto per il materiale avvio dei lavori,  è la nomina del 
responsabile della sicurezza nella fase esecutiva di cui al D. Lgs. n. 81/08 da individuarsi da 
professionisti abilitati, attesa l’impossibilità di reperirlo tra il personale dipendente già impegnato 
nell’espletamento di altre funzioni; 

visto l’art. 90, comma 6, del D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 s.m.i. che consente, tra l’altro, di 
affidare l’incarico di cui trattasi a professionisti esterni in caso di carenza in organico di personale 
tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i tempi di programmazione o di svolgere le funzioni di 
istituto, situazione  allo stato attuale  ancora presente;  

richiamata al riguardo la determinazione dirigenziale n. 41 dd. 29/12/2011, con la quale sono 
state approvate le graduatorie di merito per il conferimento di incarichi esterni di coordinatore 
della sicurezza in fase esecutiva, suddivise in tre classi d'importo; preso atto che,  avuto riguardo 
all'importo dei lavori dell'appalto in oggetto, la graduatoria di merito di riferimento è la II° (per 
importo tra Euro 100.000,00 e Euro 300.000,00 ); che nella determina di approvazione delle 
graduatorie veniva indicata la validità delle graduatorie stesse per 2 (due) anni dalla data della loro 
pubblicazione sul sito web del Comune- pubblicazione avvenuta il giorno 29/12/2011- e che 
pertanto la loro validità scadeva con il giorno 28/12/2013 per cui con determinazione n. 10 
dd.17/01/2014 del Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva Project Financing tali graduatorie sono 
state prorogate a tutto il mese di ottobre 2014;  

visto l’art. 91, comma 2, del D.l.vo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i. che disciplina l’affidamento di incarichi 
professionali di importo inferiore a Euro 100.000,00; 

           allo stato attuale,  risulta utilmente collocato nelle graduatorie di cui sopra : 
il geom. Angelo Zanetti (ZNT NGL 70S18 L424N) nato a   Trieste il 18/11/1970, con studio 
professionale in via Fabio Severo  95 Trieste,  iscritto all'Ordine dei Geometri di Trieste al n. 968,   
al quale è stato chiesto di formulare una bozza di parcella in vista dell’affidamento del relativo 
incarico. 
verificato che il suddetto professionista è in possesso dei requisiti previsti dall'art. 98 del D.Lgs. 9 
aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii.; 
 Vista e ritenuta congrua la bozza di parcella prodotta dal professionista per l’importo di: 
euro    1.058,85 - onorario comprensivo anche dei rimborsi spese e detratto lo sconto per  
attività resa in favore di una P.A.,  Euro  42,35 - per contributi previdenziali (4%)  Euro   242,26 - 
per I.V.A. Al 22%  per un  totale di Euro 1.343,46. 
 visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno; 

 visto l’art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento 
di cui all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal Dirigente del Servizio dott.ing. Giovanni 
Svara; 



Pag. 3 / 4 

Responsabile del procedimento:ing. Giovanni Svara 
 

E-mail: Svara@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 

   
(PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: BRAZZAFOLLI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 
Pratica ADWEB n.  3172 / 2014 

 

 
DETERMINA 

 
1)    di affidare, per i motivi esposti in premessa, al geom. Angelo Zanetti (ZNT NGL 70S18 

L424N) nato a   Trieste il 18/11/1970, con studio professionale in via Fabio Severo, 95  Trieste,  
iscritto all'Ordine dei Geometri di Trieste al n. 968,   l’incarico di coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione.l, nei termini stabiliti dallo schema di contratto, allegato sub A), del 
presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale; 

2)     di approvare, per l’incarico di cui al precedente punto 1), la spesa complessiva di Euro 
1.343,46.  come da proposta di parcella presentata dal professionista  allegata sub B) al 
presente atto; 

3)       di aggiornare il quadro economico dell’intervento che dopo l’aggiudicazione risulta :  

 

 
A) LAVORI  
1-Importo lavori € 21.750,00 

2-Oneri sicurezza 81/08 € 1.500,00 

Totale € 23.250,00 

B) SOMME A 
DISPOSIZIONE 

 

3- IVA 22% SU A1+A2 € 5.115,00 

4- spese tec. Art.11  
L.R.14/02 

€ 600,00 

5- spese coord. esec. 
81/08 

€ 1.343,46 

6- imprevisti e fatture 
(IVA inclusa) 

€ 1.691,54 

Costo dell'opera € 32.000,00 

 
 

 
4) di dare atto che la spesa del presente provvedimento comporta spesa indispensabile ed 

urgente per la pubblica sicurezza e la pubblica incolumità; 
 

       5) di dare atto che il Cronoprogramma 
dei pagamenti in conto capitale per il triennio 2014- 2016 dell'Ente non prevede 
attualmente la capacità di pagamento per detta spesa e che  pertanto, il      pagamento potrà 
essere effettuato solo a seguito della disponibilità di spazi  finanziari compatibili con il vincolo 
di stabilità; 
 

6) di dare atto altresì che lo scrivente  Servizio si attiverà per chiedere la realtiva variazione  
al Cronoprogramma 2014 – 2016 quando saranno disponibili spazi finanziari; 
 

 



Pag. 4 / 4 

Responsabile del procedimento:ing. Giovanni Svara 
 

E-mail: Svara@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 

   
(PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: BRAZZAFOLLI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 
Pratica ADWEB n.  3172 / 2014 

 

7) di dare atto che la spesa complessiva  di Euro 32.000,00 trova copertura al cap. 00012014 
finanziato con riscossione crediti  SAS C.E. M5001 SIOPE 2103  del bilancio comunale  
IMP. 2011/8147; 

 
8) di dare atto che il presente provvedimento non comporta maggiori oneri di gestione diretti 

o indotti. 

 

 
Allegati: 

all sub A  disciplinare contratto Coor.Sicurezgeom. A Zanetti.pdf 

all sub B  proposta parcella coordsicurezza geom. A Zanetti.pdf 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

ing. Giovanni Svara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: SVARA GIOVANNI

CODICE FISCALE: SVRGNN54H29L424M

DATA FIRMA: 14/10/2014 09:41:43

IMPRONTA: 96EA948B1A6EA270EFAC03D07F416B61367C36BEBE3FC7444EAA545C5179D94F

          367C36BEBE3FC7444EAA545C5179D94F1D748F44B54EAFC5F63FEBD17CCEDCAC

          1D748F44B54EAFC5F63FEBD17CCEDCAC50861C54EEFCC23D9702F055288B5492

          50861C54EEFCC23D9702F055288B5492EB34DCB8AEED2DCAD7B2611CD931E2DF



. 

 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

SERVIZIO EDIL. SCOLASTICA E SPORTIVA, PROJECT FINANCING, COORD. PTO E AMM.VO LAV. 
PUBBLICI 

 

 

REG. DET. DIR. N. 3172 / 2014 

 

 

OGGETTO: cod. opera 11116 adeguamento centrale termica della palestra comunale di via Frescobaldi 17, in concessione 
all'ASD Olympic Rock. Spesa complessiva di euro 32.000,00 ( IVA inclusa).  Affidamento incarico di coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione al geom. Angelo Zanetti (codice fiscale ZNT NGL 70S18L424N) Spesa di Euro 1.343,46 - 
Contr.previd. e I.V.A. Inclusi. Aggiornamento quadro economico con spesa complessiva invariata di Euro 32.000,00. Prot. corr.  
N 0P 11116-1-2014 _2014/0012345 CUP F94H14000310004 CIG impresa Z810F0F7A0 , CIG professionista Z31112002D  

 

 

Allegati:  

all sub A  disciplinare contratto Coor.Sicurezgeom. A Zanetti.pdf 
all sub B  proposta parcella coordsicurezza geom. A Zanetti.pdf 

 

 

  

  

 

 

 
 
 
 
  

IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
FINANZIARIO-TRIBUTI E  

PARTECIPAZIONI SOCIETARIE  
dott. Vincenzo Di Maggio 

 

  
Trieste, vedi data firma digitale  

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO

CODICE FISCALE: DMGVCN67L10A757K

DATA FIRMA: 24/10/2014 15:13:30

IMPRONTA: 15A4FBED1C7A1C1608DE5D8B104EDB3527F5DD081154FC09912C51B94E5584B9

          27F5DD081154FC09912C51B94E5584B900FE5E9BCB2700B6C8069765A572E602

          00FE5E9BCB2700B6C8069765A572E60274B2A32598219610E7BAB6AB2AEA2E7E

          74B2A32598219610E7BAB6AB2AEA2E7EB412D7342D7CE7AF9585B456DD576918


